



**INDIAN COUNCIL OF AGRICULTURAL RESEARCH
AGRICULTURAL EDUCATION DIVISION
KRISHI ANUSANDHAN BHAVAN II, PUSA
NEW DELHI 110 012**

NETAJI SUBHAS - ICAR INTERNATIONAL FELLOWSHIP

The Indian Council of Agricultural Research (ICAR) invites applications from Indian as well as overseas nationals having Master's degree in Agriculture and Allied Sciences for the Netaji Subhas-ICAR International Fellowships (NS-ICARIFs). The NS-ICARIFs are available for pursuing doctoral degree in Agriculture and Allied Sciences, in the identified priority areas, to the (i) Indian candidates for study abroad in the identified overseas Universities/Institutions and (ii) to overseas candidates for study in the Indian Agricultural Universities (AUs) in the ICAR-AUs system, having strong research and teaching capabilities. Thirty (30) fellowships for duration of three years will be available.

Detailed guidelines, priority areas of study and application proforma are available on ICAR website **www.icar.org.in**. The application should be submitted by July 31, 2025, to ADG (HRD) at **adg.hrd.applications@gmail.com**, mentioning the “**Application for NSIF: Name of Applicant and contact number**” in the subject line of the email.

Last date for submission of the application is July 31, 2025.



**भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद,
कृषि शिक्षा प्रभाग,
कृषि अनुसंधान भवन II, पूसा
नई दिल्ली - 110012**

नेताजी सुभाष - भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद अंतर्राष्ट्रीय फैलोशिप

भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद (आईसीएआर) द्वारा कृषि और संबद्ध विज्ञान में मास्टर डिग्री धारक भारतीय तथा विदेशी नागरिकों से नेताजी सुभाष - भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद अंतर्राष्ट्रीय फैलोशिप के लिए आवेदन पत्र आमंत्रित किए जाते हैं।

नेताजी सुभाष - आईसीएआर अंतर्राष्ट्रीय फैलोशिप प्राथमिकता वाले निर्धारित क्षेत्रों में कृषि एवं संबद्ध विज्ञान में डॉक्टरेट की डिग्री के अध्ययन हेतु, सशक्त अनुसंधान और शिक्षण क्षमता वाले (i) उन भारतीय अभियार्थियों के लिए उपलब्ध है जो निर्धारित विदेशी विश्वविद्यालयों / संस्थानों में अध्ययन करना चाहते हैं तथा (ii) उन विदेशी अभियार्थियों के लिए जो भारतीय कृषि विश्वविद्यालयों में अध्ययन करना चाहते हैं। कुल तीन वर्ष की अवधि के लिए 30 फैलोशिप उपलब्ध होंगी।

विस्तृत दिशा-निर्देश, अध्ययन के प्राथमिकता वाले क्षेत्र और आवेदन प्रपत्र ICAR की वेबसाइट www.icar.org.in पर उपलब्ध हैं। आवेदन 31 जुलाई, 2025 तक ADG (HRD) को adg.hrd.applications@gmail.com पर जमा करना होगा, जिसमें ईमेल की विषय पंक्ति में "NSIF के लिए आवेदन: आवेदक का नाम और संपर्क नंबर" लिखा होना चाहिए।

आवेदन जमा करने की अंतिम तिथि 31 जुलाई, 2025 है।